
Bürgerversammlung 

der Gemeinde Unterhaching 

Der Liveübertragung ins Internet beginnt um 19:30 Uhr.
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Herzlich willkommen!

Begrüßung des ersten Bürgermeisters Wolfgang Panzer
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Gedenkminute!
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Wir bitten um einen Moment des stillen Gedenkens 

für unsere verstorbenen Mitbürgerinnen und Mitbürger!



Gliederung des Abends

1. Bericht über die Sicherheitslage in Unterhaching durch den Leiter der PI 31 
Herrn Siegfried Graf

2. Grußwort des Landrates Herrn Christoph Göbel

3. Bericht des ersten Bürgermeisters Herrn Wolfgang Panzer

4. Anträge

5. Die Bürgerschaft hat das Wort - die Gemeinde antwortet
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Bericht über die Sicherheitslage 

in Unterhaching

präsentiert von Herrn Siegfried Graf (Leitung PI 31)
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www.polizei.bayern.de/muenchen

Polizeipräsidium 
München

Bürgerversammlung Unterhaching

am 16. November 2023

Siegfried Graf

Erster Polizeihauptkommissar

Polizeiinspektion 31 - Unterhaching
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Einsatzbelastung - gesamt - Polizeiinspektion Unterhaching
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EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Straftaten - Langzeitentwicklung
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Verkehrsunfälle 2022
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Polizeiliche Bilanz 2022 für die Gemeinde Unterhaching

➢ Rückgang der Polizeieinsätze

           3709    → 3442   - 267   /  - ~ 7 %

➢ Anstieg der Straftaten   

 711 →     945   +   234  /  + ~ 33%

➢ Anstieg der Verkehrsunfälle

 442 → 499   +  57    /  + ~ 13 %

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Kriminalitätsentwicklung in Unterhaching 2022 - Delikte

• Diebstahlsdelikte → 287 (Vorjahr 223) ~ + 29 %

                                                                 davon 6 Wohnungseinbrüche (Vorjahr 3)

     davon 112 Fahrräder (Vorjahr 89)

• Sachbeschädigungen → 102 (Vorjahr 92) ~ + 11 %

• Rauschgiftdelikte →   38 (Vorjahr 61) ~ - 38 % 

• Rohheitsdelikte  → 147 (Vorjahr 103) ~ + 43 %

                 davon 99 Körperverletzungsdelike (Vorjahr 69)

• Betrugsdelikte  →   99 (Vorjahr 113) ~ -  12 %

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Verkehrsentwicklung Unterhaching 2022

➢ 499 Unfälle aller Art              →            51 leicht verletzt, 10 schwer, 1 getötet

     2021: 

                  442 → 59 leicht verletzt, 10 schwer, 0 getötet

     ... davon 30 Fahrradunfälle           →            20 leicht verletzt, 6 schwer, 0 getötet

(davon 6 Alleinunfälle und 14 (Mit-)Verursacher!)  2021: 

                  37  → 34 leicht verletzt, 5 schwer, 0 getötet

     … davon 2 Schulwegunfälle  o 8-jähriges Kind mit Tretrolle fährt plötzlich auf 

    Fahrbahn ein und kollidiert mit PKW

     o 11-jähriges Kind radelt verbotswidrig auf Gehweg in  

   die falsche Richtung, touchiert ein 7-jähriges Kind zu 

     Fuß und stürzt anschließend gegen die Seite eines

     vorbeifahrenden Linienbusses 
EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Aktuelle polizeiliche Themen 2023

➢ Fahren unter Drogeneinfluss  → kein Kavaliersdelikt

▪ Fahrten unter Alkohol/Drogen 2022 → 45 Trunkenheitsfahrten
     (…im Gesamten Inspektionsbereich)   zusätzlich 9 Unfälle !

                    78! Drogenfahrten 

      zusätzlich 2 Unfälle !

➢ Problemfall Betrug 

▪ falsche Polizeibeamte oder Schockanrufe

▪ Internetbetrug bei Ebay etc.

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Betrugsmaschen

WhatsApp- Nachricht:

„..Guten Morgen Mama, 
ich habe eine neue Handynummer. Bitte künftig nur noch diese 
verwenden…“   

„…ich bin gerade etwas knapp bei Kasse. Könntest Du mir etwas 
überweisen…“

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Betrugsmaschen

Telefonanruf:

„…Grüß Gott, hier spricht Herr/Frau XXX von der Polizei:

…Ihre Enkelin hat einen schweren Unfall verursacht bei dem eine 
Person zu Tode kam. Sie sitzt nun im Gefängnis. Es müsste eine 
Kaution von 25.000,- € bezahlt werden, damit sie wieder auf freien 
Fuß kommen kann…“

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 
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Vielen Dank an die vielen 

Schulweghelferinnen und Schulweghelfer

sowie die 

Sicherheitswacht

 die bei Wind und Wetter 

an den „Brennpunkten“ 

ehrenamtlich die Stellung halten!

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 

Polizeiinspektion 31 - Unterhaching
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Polizeiinspektion 31 - Unterhaching

Vielen Dank für

Ihre Aufmerksamkeit!

bleiben Sie sicher und gesund…!

EPHK Siegfried Graf, 16.11.2023, Unterhaching 



Grußwort des Landrates 

Christoph Göbel
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Bericht des 

Ersten Bürgermeisters

Wolfgang Panzer

über wichtige Angelegenheiten, welche ganz Unterhaching betreffen!
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Vielfältigkeit

In dieser Präsentation genannte Formulierungen mit Personenbezug kommen 

mal in männlicher, mal in weiblicher Form vor. Dies dient der Vereinfachung 

des Sprachgebrauchs und Verständnisses. Die Begrifflichkeiten sind inklusiv 

zu verstehen und umfassen ausdrücklich alle natürlichen Geschlechter.

BVerfG, Beschluss vom 10.10.2017, Az. 1 BvR 2019/16
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Vielen Dank für die Infostände!

Nach der pandemiebedingten Zwangspause konnten dieses Jahr wieder Infostände 

abgehalten werden.

Wir danken allen Beteiligten bei der Organisation und Durchführung der Infostände. 

Neben der Gemeinde Unterhaching und dem Wasserwerk waren die Polizei, die 

Geothermie Unterhaching, der Städtepartnerschaftskreis, die Alzheimer-Gesellschaft 

München-Land sowie die lokale Agenda 21 vertreten.
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Danke allen Wahlhelferinnen und Wahlhelfern!

Am 08. Oktober 2023 fand die Wahl zum 19. Bayerischen Landtag sowie die 

Bezirkstagswahl statt. Auch in Unterhaching nahmen viele Wählerinnen und Wähler ihr 

zustehendes Wahlrecht ernst und stimmten über die Zukunft unseres Landes ab.

Ein reibungsloser Ablauf war allen – auch mit Hinblick auf die Corona-Pandemie und 

die seitdem erhöhte Zahl an Briefwählern – sehr wichtig. 

Unser besonderer Dank gilt allen ehrenamtlichen Wahlhelferinnen und Wahlhelfern, 

dem Wahlamt der Gemeinde Unterhaching und allen Mitarbeitenden in der 

Gemeindeverwaltung, die diese Wahldurchführung erst ermöglicht haben.
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Evaluierung der Bürgerversammlung 2022

• GR beschloss Livestream im Juni 2022

• Chatfunktion zur interaktiven Teilnahme vorhanden; aufgrund gesetzlicher 

Regelungen ist die Chatfunktion ausschließlich für Unterhachinger Bürgerinnen und 

Bürger möglich und der Livestream somit anmeldepflichtig

• 28 Teilnehmende vor Ort

• 61 Personen meldeten sich zulässig zum Livestream an 

• 44 schalteten den Livestream auch tatsächlich ein. Davon waren 27 Personen über 

die gesamte Dauer (115 Minuten) dabei

• Der Altersdurchschnitt der 44 tatsächlich teilnehmenden Personen betrug 50,5 Jahre

• Die Kosten für den Livestream befanden sich im mittleren vierstelligen Bereich
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Allgemeines aus dem Gemeinderat

• Seit der letzten Bürgerversammlung am 24.03.2022 fanden insgesamt 88 

gemeindliche Gremiensitzungen statt, wobei 629 Tagesordnungspunkte 

behandelt worden sind. In Summe wurden 1059 Beschlüsse gefasst.

• Jeder Tagesordnungspunkt und jede Sitzung verursachen einen hohen 

Arbeitsaufwand, den die gesamte Gemeindeverwaltung gemeinsam stemmt.

• Daneben wurden von den Fraktionen in diesem Zeitraum 36 Anträge im 

Gemeinderat gestellt und 36 Anträge vom Gemeinderat behandelt. 6 Anträge 

befinden sich derzeit noch in Bearbeitung.

• Außerdem wurden zahlreiche Anfragen der Gemeinderatsmitglieder beantwortet.
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Veränderungen der Sitzverteilung im Gemeinderat
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Partei Sitzverteilung seit 01.12.2022

CSU 8

Bündnis´90/Die Grünen 7

SPD 6

FWU 4

FDP 2

NEO 2

fraktionslos 1

GESAMT 30



Änderungen der Geschäftsordnung

Der Gemeinderat hat seine Geschäftsordnung aktualisiert. Unter anderem wurde/n

• der Energie- und Klimaausschuss sowie der Digitalisierungs-, Innovations- und 

Mobilitätsausschuss abgeschafft.

• im Gegenzug wurde die Sportpark-Kommission neu gegründet.

• amtliche Bekanntmachungen in digitaler Form (über die Homepage) ermöglicht.

• der Fahrtkostenzuschuss für die Gemeinderatsmitglieder i. H. v. 10 € pro Person 

und Sitzung ersatzlos gestrichen.
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Partizipation und Beteiligung 

Aus gegebenem Anlass weisen wir darauf hin, dass für alle Unterhachingerinnen 

und Unterhachinger vielfältige Beteiligungsangebote bestehen:

• persönlicher Termin beim ersten Bürgermeister oder bei den Mitarbeitenden

• Bürgerfrageviertelstunde zu Beginn jeder Gemeinderatssitzung

• Teilnahme an der Bürgerversammlung

• Einreichen einer Petition

• Einreichen einer Eingabe an den Gemeinderat

• Stellung eines Bürgerantrages

• Bürgerbegehren und Bürgerentscheid

27
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Teilhabe ist uns wichtig – wir brauchen Ihre Rückmeldungen!



• neue gemeindliche Webseite seit 01.08.2022

• daneben gibt es die Unterhaching-App

• außerdem sind wir über die sozialen Medien            

(Facebook und Instagram) zu finden
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rathausunterhaching      Gemeinde Unterhaching

 



Die Unterhaching-App

• Unterhaching-App auf Apple-Geräten installieren

• Damit Sie Apps im App Store von Apple laden können, benötigen 
Sie eine Apple-ID. Ihre Apple-ID ist der Account, mit dem Sie auf 
Apple-Dienste zugreifen. Wenn Sie bereits andere Apple-Dienste 
wie iCloud verwenden, melden Sie sich mit derselben Apple-ID im 
App Store an. Wenn Sie noch keine Apple-ID besitzen, können 
Sie eine erstellen auf: https://support.apple.com/de-de/HT203993

• Tippen Sie auf dem Home-Bildschirm Ihres Apple-Gerätes auf die 
„App Store“-App und suchen Sie dort die „Unterhaching-App“.

• Tippen Sie auf „Laden“. Sie werden ggf. aufgefordert, sich mit 
Ihrer Apple-ID anzumelden. Nachdem die Unterhaching-App 
vollständig geladen wurde, können Sie diese auf Ihrem Home-
Bildschirm beliebig anordnen.

• Anschließend tippen Sie auf die Unterhaching-App, um diese zu 
starten.
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Die Unterhaching-App

• Unterhaching-App auf Android-Geräten installieren

• Sie können die Unterhaching-App kostenlos aus dem Google 

Play Store auf Ihrem Android-Gerät installieren:

• Öffnen Sie auf Ihrem Gerät die „Play Store“-App   (zu finden in 

der App-Übersicht) und suchen Sie dort nach „Unterhaching-App“.

• Wählen Sie die Unterhaching-App aus und tippen Sie auf 

„Installieren“. Nach erfolgreicher Installation tippen Sie auf 

„Öffnen“, um die Unterhaching-App zu starten.
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Aberkennung der Bürgermedaille 

Am 25.10.2023 entschied der Gemeinderat erstmals eine verliehene Ehrung zu 

widerrufen. 

Aufgrund des Bekanntwerdens der Vorwürfe des sexuellen Missbrauchs gegen 

den ehemaligen zweiten und dritten Bürgermeister sowie Schulrektor Herrn 

Andreas Neumeier wurde der Beschluss zur Aberkennung der Bürgermedaille mit 

Ehrennadel in Gold einstimmig gefasst.

Zugleich wird versucht, die Andreas-Neumeier-Stiftung unter Beibehaltung des 

Stiftungszwecks (Völkerverständigung) umbenennen zu lassen.

Es ist festzuhalten, dass Herr Neumeier aufgrund solcher Vorwürfe bisher nicht 

rechtskräftig verurteilt wurde. Heute, fast 20 Jahre nach seinem Ableben, ist die 

Überprüfung der Vorwürfe für die Gemeinde nahezu unmöglich. 
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Sportlerehrung 2023

Wir freuen uns nach der Corona-Pause 

auch wieder unsere verdienten 

Sportlerinnen und Sportler auszeichnen 

zu können. Sport hat in Unterhaching 

einen hohen Stellenwert.

Wir gratulieren nochmals recht herzlich 

unseren Vereinen für deren sportliche 

Erfolge im Mannschaftssport sowie 

auch den zahlreichen Sportlerinnen und 

Sportlern für Ihre erbrachten 

Einzelleistungen.
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Sportliche Gemeinde

Unterhaching ist eine sportliche Gemeinde. Unsere vielseitige Vereinslandschaft 

fördert den Zusammenhalt in unserer Gesellschaft. 

Egal, ob Spielvereinigung, Fortuna, TSV oder Munich Ravens - Unterhaching ist weit 

über die Gemeindegrenzen hinaus für seine sportlichen Erfolge bekannt. Darauf sind 

wir stolz.

Unzählige sportliche Erfolge von weiteren Unterhachingerinnen und Unterhachingern 

lassen uns regelmäßig vor Freude strahlen!
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Gemeindliche Veranstaltungen

Neben der Sportlerehrung konnten auch 

zahlreiche weitere gemeindliche Veranstaltungen 

wieder gemeinsam begangen werden.

So fand dieses Jahr erstmals das Energiespar-

Festival am Rathausplatz statt. Und auch das 

Bürgerfest öffnete – mit neuer gastronomischer 

Leitung – wieder seine Tore für Besucher aus 

nah und fern.

2024 wird es auch wieder einen 

Neujahrsempfang am Donnerstag, den 11. 

Januar, in der Hachinga Halle geben.
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Senioren im Kubiz

• Das Angebot der Senioren im Kubiz erfreut sich 2023 wieder großer Beliebtheit. Die 

pandemiebedingten Einschränkungen konnten fast komplett kompensiert werden.

• Leider wurden unsere Nutzerinnen und Nutzer durch die Kündigung der Leiterin und 

der fehlenden Stelle im „gebraucht werden“ äußerst verunsichert. Zu viel schlechte 

Presse wurde verbreitet, die das Klima negativ beeinflusste.

• Zumindest die vakante Stelle im Bereich „gebraucht werden“ konnten wir mit einer 

engagierten Mitarbeiterin neu besetzen.

• Sehr bemüht sind wir auch, eine neue Leitung für die Senioren im Kubiz zu finden, 

aber auch in diesem Segment ist der Markt sehr ausgedünnt. Ebenso arbeiten wir 

an einer Lösung, die Fahrdienste wieder im gewohnten Umfang anbieten zu können.

• Sollte es aber dennoch zu Einschränkungen kommen, bitten wir um Ihre Nachsicht. 

Unser hochmotiviertes Team bemüht sich weiterhin bestmöglich um Ihre Belange.
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Kultur im Kubiz

• Nachdem wegen der pandemiebedingten (Teil-)Schließung des Kulturbetriebs das 
Programm langsam wieder Fahrt aufgenommen hatte, musste der Betrieb mit 
weiteren Einschränkungen kämpfen. Im Herbst 2022 wurde vom Gemeinderat eine 
Haushaltssperre erlassen, die eine massive Reduzierung des Angebots zur Folge 
hatte. Anfang des Jahres 2023 ging dann die Leiterin des Kulturamtes in ihren 
wohlverdienten Ruhestand und eine Wiederbesetzung dieser Stelle gestaltet sich 
aktuell schwierig. Zudem müssen wegen fehlendem Technikpersonals 
Einschränkungen im Kulturangebot vorgenommen werden und geplante 
Veranstaltungen im Einzelfall sogar abgesagt werden, weil die gesetzlich 
vorgeschriebene technische Begleitung nicht gewährleistet werden kann. 

• Auch die Neubesetzung von Stellen im Technikbereich gestaltet sich höchst 
problematisch, weil fast jede Kultureinrichtung im Umkreis auf der Suche nach 
entsprechendem Personal ist und der Markt praktisch leergefegt ist.

• Trotz aller Widrigkeiten sind wir aber weiterhin versucht, Ihnen ein Kulturprogramm 
in der gewohnten Vielfalt anbieten zu können. Sollten aber Veranstaltungen des 
aktuellen Programms (September 2023 bis Januar 2024) kurzfristig abgesagt 
werden müssen oder beliebte Formate künftig nicht mehr im Programm erscheinen, 
bitten wir aus vorgenannten Gründen um Ihre Nachsicht.
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Referat 1

Bürgerservice und Mobilität

Referat 1
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Mannschaftstransportwagen (MTW)

Bezeichnung: Mannschaftstransportwagen

Funkrufname: Florian Unterhaching 14/1

Hersteller/Typ: MAN TGE

Baujahr: 2021

Motor/Getriebe: 180 PS/Automatik

Aufbau: ITK Klein

Besatzung: 1/7

Referat 1

Abteilung 1.1

Sicherheit und 

Ordnung
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Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF20)

Bezeichnung: 

Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug

Funkrufname: Florian Unterhaching 40/1

Hersteller/Typ: MAN TGM

Baujahr: 2020

Motor/Getriebe: 290 PS/Automatik

Aufbau: Ziegler

Besatzung: 1/8

Referat 1

Abteilung 1.1

Sicherheit und 

Ordnung
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Löschgruppenfahrzeug (LF)

Bezeichnung: Löschgruppenfahrzeug

Funkrufname: Florian Unterhaching 40/1 (H)

Hersteller/Typ: Daimler-Benz/1113

Baujahr: 1964

Motor/Getriebe: 160 PS/Schaltgetriebe

Aufbau: Ziegler

Besatzung: 1/8

Referat 1

Abteilung 1.1

Sicherheit und 

Ordnung
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Neubau eines Ausstellungspavillons für ein historisches 

Feuerwehrfahrzeug an der Feuerwache 1

41

• Materialkosten geschätzt: 100.000 €

• Sämtliche Arbeitsleistungen werden durch die FFU soweit möglich ehrenamtlich erbracht

• Bauzeit: 2024

Referat 1

Abteilung 1.1

Sicherheit und 

Ordnung



Wochenmarkt Bussardstraße, jeden Freitag von 8 bis 12 Uhr

Referat 1

Abteilung 1.1

Sicherheit und 

Ordnung
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Friedhof

• Gebührenanpassung seit 01.01.2022

• Pflegearbeiten auf dem Friedhof wurden ab 2021 durch den gemeindlichen 
Baubetriebshof übernommen

Referat 1

Abteilung 1.2

Standesamt und 

Sozialamt
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Behindertenbeirat Unterhaching

• Neue Amtszeit 2024 – 2026 steht an

• Bewerbungsphase Anfang November 2023 gerade abgelaufen

• Die Amtszeit des Beirates beträgt drei Jahre, die Tätigkeit erfolgt ehrenamtlich

• Beworben wurde im Gemeindejournal „Dahoam“, auf der gemeindlichen Homepage 
und in den sozialen Medien

Referat 1

Abteilung 1.2

Standesamt und 

Soziales
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Buslinien in Unterhaching

Referat 1

Abteilung 1.3

Mobilität

45

217 Neuperlach Süd
220 Brunnthal, Zusestraße 

- Giesing

221 Unterhaching - 

Waldheimplatz

224 Unterhaching - 

Oberhaching, Kugler Alm

X204 Unterhaching - 

Putzbrunn 

ab 04.12.



Mobilitätswende- MVV-Pilotprojekt FLEX

• Der On-Demand-Service des MVV im Landkreis München

• sieben Kleinbusse verkehren im Tages- und Nachtverkehr zwischen knapp 250 Ein- 

und Ausstiegspunkten. Ohne festen Fahrplan oder Linienweg - ganz nach dem 

Bedarf der Fahrgäste

• Unterhaching ist Teil des nächtlichen Projektgebiets, bei dem der Service 

zwischen 22:00 und 06:00 zur Verfügung steht

      
   

Referat 1

Abteilung 1.3

Mobilität
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 Mehr Infos finden Sie auf 

    der Webseite des MVV



Mobilität für „Alle“

• CarSharing (SIXT), BikeSharing (MVG-Rad)

• Radwege, Fahrradstraßen, Rad-Servicestation, E-Lastenradverleih

• Barrierefreie Haltestellen mit dynamischer Fahrgastinformation

• E-Ladesäulen, Bedarfsverkehr, Bus + S-Bahn

• Bus mit Füßen, Schulwegplan ...

      
   

Referat 1

Abteilung 1.3

Mobilität
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Verkehrsregeln auf einem gemeinsamen Geh- und Radweg bzw. einem 

Gehweg - Radfahrer frei 

• Gemeinsamer Geh- und Radweg: 

➢ Hier dürfen Radfahrer nicht auf der Fahrbahn fahren, sondern müssen sich den 
Weg mit den Fußgängerinnen und Fußgängern teilen.

➢ Radfahrer haben keinen Vorrang, die Fußgänger müssen sie durchfahren lassen, 
jedoch müssen die Radfahrer auf Fußgänger besondere Rücksicht nehmen

•  Gehweg – Radfahrer frei: 

➢ Auf Gehwegen mit dem Zusatzschild „Radfahrer frei“ ist das Radfahren erlaubt, 
aber nicht vorgeschrieben.

➢ Wenn man sich für den frei gegebenen Gehweg entscheidet, muss man mit 
Schrittgeschwindigkeit fahren. Fußgänger haben auf Gehwegen und in 
Fußgängerzonen absoluten Vorrang und dürfen keinesfalls behindert oder 
gefährdet werden. 

Referat 1

Abteilung 1.3

Mobilität

48



Verkehrssituation Utzweg/Jahnstraße

Ad-Hoc-Maßnahmen:

• Seit dem 19.10.2023 wird im Bereich des Utzweg die Geschwindigkeit überwacht.

• Seit dem 06.11.2023 ist die Durchfahrt im Utzweg mittels Beschilderung nur noch 
einem berechtigten Personenkreis vorbehalten (z.B. Lehrkräfte oder Anwohnern)         
→ Durchfahrtsgenehmigungen mit Auto-Kennzeichen werden auf Antrag und bei 
entsprechender Berechtigung ausgestellt. Die Berechtigungen werden kontrolliert.

Langfristlösungen:

• Im Frühjahr 2024 ist das „physische Aussperren des Verkehrs“ mittels Schranke 
geplant. 

• Anwohner, Lehrkräfte, notwendige Versorgungsfahrzeuge (Catering z.B.) sollen 
weiterhin zufahren dürfen. Berechtigung erfolgt durch digitale 
Kennzeichenerkennung.

Referat 1

Abteilung 1.3

Mobilität

49



Bus mit Füßen - organisierte Schulwegbegleitung  

• Schulweg in die beiden Grundschulen im Ort

• Es werden Gruppen gebildet, für die jeweils eine Route mit verschiedenen 
Haltestellen festgelegt wird.

• Die Busfahrt wird anfangs von ein bis zwei Elternteilen begleitet, so dass eine 
sichere Ankunft an der Schule gewährleistet ist.
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Schulweghelferinnen  und -helfer

            

      Gerade auf dem Weg zur Schule und nach Hause  

            sind unsere Schulkinder die jüngsten und gleichzeitig 

            leider auch die meistgefährdeten Verkehrsteilnehmer.

Wie jedes Jahr suchen wir händeringend neue Schulweghelferinnen und 

Schulweghelfer, die mit Motivation und Freude eines der wichtigsten Ehrenämter 

ausüben möchten und die bestehenden ehrenamtlich Tätigen unterstützen möchten.

Ihre Aufgabe ist es, die Schülerinnen und Schüler an stark befahrenen 

Fußgängerüberwegen sicher über die Straße zu geleiten. 

Um auf ihre Aufgabe bestens vorbereitet zu sein, erhalten Schulweghelferinnen und 

Schulweghelfer eine eigene Einweisung durch die Polizei.

Die Schülerinnen und Schüler werden es Ihnen danken!
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Schulweghelferinnen und -helfer

         Wir freuen uns auf zahlreichen Zuwachs.  

         Bei Rückfragen gerne an unten angeführte

         Ansprechpartner wenden.

 

Ansprechpartner Jahnschule:   
Schulleitung Rektorin Schulweghelferkoordinator  

Gabriela Löffelmeier Jörg Piotter   

Tel.: 089/615591-0 E-Mail: info@schulweghelfer-unterhaching.de    

   

                

Ansprechpartner Grund- und Mittelschule am Sportpark:

Schulleitung Rektorin Schulweghelferkoordinator

Christa Grasl  Bernhard Schmitt

Tel.: 089/6108918-10/11 E-Mail: info@schulweghelfer-unterhaching.de
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Wohnmobile und Wohnwagen abstellen: Das gilt in Wohngebieten

• Parken am Straßenrand ist für Wohnmobile grundsätzlich erlaubt.

➢ An engen Straßenstellen darf nicht geparkt werden.

➢ Beim Parken gegenüber von Grundstückseinfahrten muss man mit einem Camper 
besonders achtsam sein.

➢ Es gibt kein zeitliches Limit.

➢ Einschränkungen für Fahrzeuge über 7,5 Tonnen.

• Parken von angekoppelten Wohnanhängern ist erlaubt, solange ein Wohnwagen 
angekuppelt ist, dürfen Pkw und Wohnwagen ohne Zeitbegrenzung am Straßenrand 
geparkt sein.

• Abgekoppelte Wohnwagenanhänger dürfen in Wohngebieten parken, aber nicht 
länger als zwei Wochen auf ein und demselben Parkplatz.

• Nicht alles, was erlaubt ist, ist auch gut:

• Jeder und jede sollte beim Parken seines bzw. ihres Fahrzeugs auf ein Miteinander mit 
den anderen Verkehrsteilnehmern achten. 

• Gerade auf Schulwegen kann ein Wohnmobil beispielsweise rechtlich zwar korrekt 
abgestellt sein, dennoch könnten Schulkinder dadurch gefährdet werden, wenn dadurch 
die Sichtverhältnisse massiv eingeschränkt sind.
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Leitung: Dipl. Kfm. (FH) Herr Thomas Dannebaum

Stv. :       Frau Roswitha Konold

kaemmerei@unterhaching.de

Neue Leitung seit 01.04.2023
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Eckdaten des Verwaltungshaushalts [VWHH] (stark verdichtet und gerundet)

Gewerbesteuerumlage        3.262.900 €       27.500.000 € Gewerbesteuer

Kreisumlage      28.596.700 €       23.974.200 € Einkommenssteuer

Personalkosten      18.856.400 €                 8.000 € Grundsteuer A

Verbrauchsmittel und Betriebskosten      14.526.000 €         2.350.200 € Grundsteuer B

Kostenerstattungen        7.122.100 €              59.000 € Hundesteuer

Zuschüsse        7.106.500 €            570.000 € Finanzzuweisungen

Unterhalt Gebäude und Außenanlagen        3.169.600 €         1.215.000 € Grunderwerbssteuer

Zinsausgaben              82.200 €         1.922.100 € Umsatzsteueranteil

Kalkulatorische Kosten        6.353.000 €         1.987.600 € Finanzausgleich (MwSt.)

Deckungsreserve            460.000 €         8.466.500 € Zuweisung und Erstattungen

Zuführung zum Vermögenshaushalt                   - €         5.950.800 € Gebühren

        4.860.700 € Erlöse und Erträge

        6.353.000 € Kalkulatorische Kosten

           480.600 € Gebührenrücklage

     3.837.700 €  Zuführung vom VMHH 

   89.535.400 €     89.535.400 € 

Ausgaben Einnahmen
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Eckdaten des Vermögenshaushalts [VMHH] (stark verdichtet und gerundet)

 Liegenschaftsverwaltung            250.000 €            180.000 € Darlehensrückflüsse

 Schulen        7.435.000 €         1.338.400 € Zuweisungen und Zuschüsse

 Sporteinrichtungen        1.206.700 €         4.600.000 € Rückzahlung Invest. Umlage

 Klimaschutz            600.000 €         4.000.000 € Verkauf von Grundstücken

 Infrastruktur und Straßen        1.044.100 €            646.200 € Kostenersätze/Rückforderungen

 Kinderbetreuung            500.200 €         9.787.500 € Rücklagenentnahme

 Kultur            684.500 €                         - € Kreditaufnahmen

 Verwaltungsbetriebe        3.385.900 € 

                        - € Zuführung vom VWHH

 Finanzwirtschaft        1.608.000 € 

 Zuführung zum VWHH      3.837.700 € 

   20.552.100 €     20.552.100 € 

Ausgaben Einnahmen

Referat 2

Abteilung 2.1

Finanzen



58

Betriebsergebnisse der wichtigsten Einrichtungen (ohne Investitionen)

Einrichtung HH-Stelle Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022 Ansatz 2023

Feuerwehr 1300 -969.379 € -1.176.105 € -769.683 € -1.293.999 € -1.039.600 €

Jahnschule 2111 -1.064.147 € -1.038.407 € -694.200 € -1.099.769 € -1.131.200 €

Grund- und Mittelschule 2150 -2.435.643 € -2.540.527 € -1.167.723 € -2.502.425 € -3.419.000 €

Musikförderung 3330 -747.272 € -800.418 € -628.740 € -677.761 € -540.100 €

VHS 3500 -485.731 € -516.003 € -530.003 € -526.345 € -324.500 €

Gemeidebücherei 3520 -648.353 € -576.885 € -609.438 € -742.758 € -676.300 €

SEBIZ 4310 -461.115 € -466.808 € -473.129 € -454.415 € -597.400 €

JKW 46030 -249.794 € -267.117 € -311.527 € -311.322 € -366.700 €

Kindertagesstätten (in Uhg) Div -6.161.636 € -6.850.562 € -6.839.323 € -8.518.791 € -7.675.000 €

Hachinga Halle/Stadion Grünau 5600 -1.003.791 € -1.094.725 € -590.959 € -1.088.407 € -1.111.150 €

Sportpark mit Fussballstadion 5601 -1.238.488 € -1.375.103 € -337.196 € -833.403 € -1.161.000 €

Sporthalle an Utzweg 5602 -1.209.324 € -1.303.747 € -377.476 € -1.205.471 € -1.359.100 €

Freibad 5700 -845.930 € -1.237.662 € -758.628 € -646.914 € -1.342.500 €

Park- und Gartenanlagen 5800 -923.141 € -881.201 € -667.407 € -893.365 € -941.800 €

Friedhof 7500 -10.347 € 14.939 € 37.596 € 60.831 € -124.800 €

Kultur- und Bildungszentrum 7620 -1.422.453 € -1.487.742 € -628.624 € -1.354.795 € -1.830.800 €

Baubetriebshof 7710 -1.321.945 € -1.548.149 € -1.259.908 € -1.672.218 € -1.812.750 €

Defizit -21.198.489 € -23.146.221 € -16.606.369 € -23.761.327 € -25.453.700 €
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Steuern, Zuweisungen und Umlagen (Beiträge in Tsd. €)

Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Ergebnis 2022 Ansatz 2023

Grundsteuer A 5 7 6 9 8

Grundsteuer B 2.288 2.267 2.350 2.315 2.350

Gewerbesteuer 25.277 33.107 35.744 25.017 27.500

Einkommensteueranteil 22.140 21.130 22.355 22.878 23.974

Umsatzsteueranteil 2.038 2.227 2.270 2.057 1.922

Hundesteuer 54 52 55 59 59

Finanzzuweisungen 458 460 465 465 470

Grunderwerbsteuer 1.477 2.198 1.015 1.144 1.215

Finanzausgleich (MWSt.) 1.586 1.546 1.523 1.895 1.888

Summe Einnahmen: 55.323 62.994 65.783 55.839 59.386

GewSt.-Umlage 5.191 3.273 4.469 2.924 3.263

Kreisumlage 19.822 21.836 22.075 26.315 28.597

Summe Ausgaben: 25.013 25.109 26.544 29.239 31.860

Nettoeinnahmen: 30.310 37.885 39.239 26.600 27.526
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• Haushaltsausgleich 2023 ist durchführbar

• Keine Zuführung vom VMHH in den VWHH erforderlich

• In 2023 kein Bedarf zum Verkauf eines Grundstücks

• Rücklagenentnahme in 2023 geringer als geplant

Ausblick 2023:
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Die Vergabestelle informiert…

Die Gemeinde Unterhaching vergibt eine Vielzahl von Aufträgen für 

Liefer-, Dienst- und Bauleistungen.

Die Ausschreibungen sind zu finden unter www.staatsanzeiger-eservices.de.

Bewerbungen von Firmen richten Sie gern an vergabe@unterhaching.de. 
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Dienste
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Die Gemeinde Unterhaching sucht…

• Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (m/w/d) oder Installateur Gas/Wasser (m/w/d)

• Auszubildende im Ausbildungsberuf Verwaltungsfachangestellter Fachrichtung Kommunalverwaltung 2024 
(m/w/d)

• Erzieher bzw. sozialpädagogische Fachkraft (m/w/d)

• Kinderpfleger bzw. sozialpädagogische Ergänzungskraft (m/w/d)

• Auszubildende für den Sozial- und Erziehungsdienst 2024 (SPS, Berufspraktikanten, FSJ und PIA)

• Rettungsschwimmer (m/w/d)

• Mitarbeiter (m/w/d) als Kassen- und Reinigungskraft

Senden Sie uns Ihre Bewerbung!

online unter (https://www.unterhaching.de/stellenangebote),

elektronisch (bewerber@unterhaching.de),

oder postalisch an Gemeinde Unterhaching, Abteilung 2.2 Personal, 

Rathausplatz 7 

82008 Unterhaching
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Bebauungsplan Nr. 169/2014 

Grüne Mitte West
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Verfahrensstand: 

Öffentliche Auslegung und 

Behördenbeteiligung / Behandlung 

der Anregungen

Öffentlichkeitsbeteiligung: 

• Bürgerwerkstatt 28.04.2015

• Open-Air-Ausstellung vom 

21.12.2021 bis 24.01.2022

• Im Rahmen davon 

Bürgersprechstunden              

am 21.12. und 21.01.             

jeweils von 12:00 bis 15:30 Uhr



Bebauungspläne Gewerbegebiet Nord
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Verfahrensstand: 

in Kraft getreten 

am 24.10.2023



Flutlicht Erneuerungen an gemeindlichen Fußballplätzen :

Sportpark, Grünauer Allee, Sportplatz am Oberweg

• Die Flutlichtanlagen müssen altersbedingt erneuert werden, 
solange diese noch funktionsfähig sind

• Es besteht die Möglichkeit beim Bundesministeriums für 
Umwelt, Naturschutz, nukleare Sicherheit und 
Verbraucherschutz eine Förderung für die Umstellung auf 
LED zu beantragen

• Die voraussichtliche Fördersumme wird bei ca. 55% der 
gesamten Investitionssumme liegen

• Kosten: 290.000 €

• Stromeinsparung jährlich ca. 19.000 €

• Die Genehmigung durch den Gemeinderat ist erfolgt, derzeit 
läuft Beantragung Fördermittel 

• Baubeginn nach der Zusage der Fördergelder, 
voraussichtlich Sommer 2024

• Es ist lediglich mit geringen Nutzungseinschränkungen der 
Fußballplätze während der Sanierungsmaßnahme/n zu 
rechnen.
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Sanierung der Lüftungs-, & Heizungszentraltechnik sowie der 

Gebäudeautomation in der Hachinga Halle

    Bauzeit: April 2024 bis vorauss. Oktober 2025

    Baukosten: 2,6 Mio. €

    

    Automationsstation        Umfang:

                Es werden die Lüftungs-

                anlagen, Heizkreis- 

 Heizkreisverteiler              verteiler und Gebäude-

                automation erneuert.
                    
 

Mit ggf. größeren Nutzungseinschränkungen der Liegenschaft während der Sanierungsphase 
muss gerechnet werden!
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Baubetriebshof

Neubau einer Fahrzeughalle 

• Die bestehende 
Fahrzeughalle wird 
durch eine 
Fahrzeughalle mit 
Werkstätten , 
Waschhalle und einer 
Streuguthalle mit Silo 
ersetzt. 

• Baukosten geschätzt: 
6.228.000 €

• Bau der Streuguthalle 
Mai bis Oktober 2024

• Bau der KFZ Halle Mai 
bis Oktober 2025
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Spielplatz Falkenweg
• Der Spielplatz am Falkenweg wurde neu gestaltet. 

Die Spielgeräte wurden erneuert und die Bänke in den Spielplatz integriert.

 

• Fertigstellung im August 2023

• Kosten: 70.000€
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Spielplatz Rodelberg

• Der Spielplatz am Rodelberg wird saniert. 
Ein Spielgerät wird ersetzt und drei Spielgeräte kommen neu dazu.

• Die Fallschutzbereiche der vorhanden Spielgeräte bekommen neue Einfassungen, 
Sand wird neu aufgefüllt und der Fallschutz verbessert.

• Baubeginn September 2023

• Fertigstellung vsl. Mitte November 2023

• Kosten: 100.000 €
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Erweiterung der Grund- und Mittelschule am Sportpark
Auf Grund der steigenden Schülerzahlen musste die Schule erweitert werden. Der 

Gemeinderat Unterhaching hat den Bau eines nachhaltigen und barrierefreien Gebäudes 

in Holzbauweise beschlossen. Im Anbau wurden 8 zusätzliche Klassen, Nebenräume, 

Sanitäranlagen und ein großzügiger Bereich für die Mittagsbetreuung untergebracht. Ein 

Teil des Pausenhofes wurde für mehr Aufenthaltsqualität neu gestaltet. 

 

• Vorabmaßnahme Oktober 2021

• Baubeginn März 2022 

• Fertigstellung November 2023

• Fertigstellung Fahrrad- und 

   Scooteranlage Dezember 2023

• Kostenbudget ca. 14,3 Mio. €
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Klimaneutralität 2030 - Fortschritt der kommunalen Energiewende

• Beschluss des Gemeinderats vom 29.09.2021 zur Klimaneutralität bis 2030

• Massiver Ausbau der Erneuerbaren Energien im Gemeindegebiet notwendig

• Vollausbau des Nahwärmenetzes der Geothermie Unterhaching GmbH bereits in der 

Umsetzung

• Gründung einer interkommunalen Arbeitsgemeinschaft zusammen mit den 

Nachbargemeinden Grünwald, Taufkirchen und Oberhaching zum Ausbau der 

Windenergie im Perlacher Forst

• Installation einer weiteren PV-Freiflächenanlage (ca. 2,7 MWp) am Burgmaierweg 

nördlich des Dirtparks durch die Bürger-Energie-Unterhaching eG für 2024 geplant

• PV-Ausbau auf privaten Dächern im Jahr 2023 auf Rekordniveau (über 110 PV-

Anlagen bislang installiert)
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Barrierefreier Ausbau der Bushaltestellen 

• Bereits ausgebaute Haltestellen:

Albert-Schweitzer-Straße, Am Sportpark, 

Biberger Straße, Carl-Duisberg-Straße, 

Fasanenpark, Finsinger Weg, Goerdelerstraße, 

Grünauer Allee, Kirchlandweg, Mühlweg, 

Oberweg, Ottobrunner Straße, Parkstraße, 

Pittinger Platz, St-Alto-Straße, Truderinger 

Straße
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Barrierefreier Ausbau vorgesehen 

• Als nächstes vorgesehen im Jahr 2024:

Münchner Straße/ Sommerstraße, Tegernseer Landstraße
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Bushaltestellen mit DFI – Anzeigen bereits ausgeführt

• Biberger Straße beidseitig

• Fasanenpark

• Parkstraße vor FEZ

• Pittinger Platz beidseitig

• St-Alto-Straße beidseitig

• Münchner Str. / Sommerstraße geplant in 2024
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Straßenbau und -sanierung Lohestraße 

(zw. Karl-Mathes- und  Sommerstraße)

• Straßenteil zw. Karl-Mathes- und Sommerstraße, erbaut 1970 

• Seitdem Unter- und Instandhaltung

• Im Regelfall beträgt die Lebensdauer einer Straße 25 Jahre (Sanierung altersbedingt 
nötig)

• vorerst provisorische Pflasterung mit Betonplatten und Teilasphaltierung

• Gehweg wird von 1,2 m auf 2,1 m verbreitert

• Verbreiterung auf 2,50 m aufgrund der erforderlichen Straßenbreite für problemloses 
Ein- und Ausparken nicht möglich

• Parkplätze werden nicht  asphaltiert, sondern mit Rasenpflaster gedeckt und 
auf Behindertenparkplätzen mit Betonpflaster belegt 

• Radiusvergrößerung für einbiegende Fahrzeuge im Einfahrtsbereich Lohestraße zur 
Sommerstraße als auch zur Karl-Mathes-Straße

• Erhöhung der Verkehrssicherheit (Spielplatz und Wertstoffsammelstelle) 
u. Einrichtung von Behindertenparkplätzen
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Vorstellung der erarbeiteten Planung

• Sanierung bietet ca. 50 % mehr Versickerungsflächen u. Grüninseln                           
-> dadurch klimaresilienter und Möglichkeit von Behindertenparkplätzen

• Durch die Entsiegelung wird die Wärmestrahlung reduziert
• Baumpflanzungen bringen Verschattung und tragen zur Temperatursenkung bei
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Neue Namensgebung inkl. Design-/Farbanpassung für die Bayernwerk 

Sportarena (Sporthalle am Utzweg) ab 01.11.2023: „Geothermie Arena“
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Freibad Unterhaching / Saison 2023

• Saisonbeginn:  27. Mai

• Saisonende: 17. September

• Notwendige Reduzierung der täglichen 

Betriebszeiten von 12 Stunden auf

 7 Stunden

• Gesamtbesucherzahl: 107.910

• (Vergleich 2022: 149.163)
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Baubetriebshof (01.01.2023 bis 30.10.2023)

• ca. 650 Einzelaufträge für 4 Teams in den Gewerken: KFZ, Maurer, Schlosser, Maler, 
Schreiner, Landschaftsgärtner, Friedhofsgärtner, Baumkontrolleur, Baumpfleger, 
Straßenwärter

• Stundenauslastung der jeweiligen Teams:
• Team Technik:  12.100 Stunden
• Team Straßenkontrolle:   4.500 Stunden
• Team Grünflächenpflege: 12.600 Stunden
• Team Baumpflege:   4.800 Stunden

• Beispielprojekte 2022 / 2023:
• Spielplatzneubau Falkenweg und Rodelberg bzw. Spielplatzumbau Tegernseer Landstr.
• Neubau Wertstoffsammelstelle Lohestraße
• Neupflanzung von ca. 30 Jungbäumen im öffentlichen Grün

• Ausblick 2024: 
• Der Baubetriebshof ist als Ausbildungsstätte für angehende Landschaftsgärtner anerkannt und 

startet die Ausbildungen im Herbst 2024.
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Referat 4

Betreuung und Bildung
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Aktionen des Kinder- und Jugendbüros #mit.WIRKUNG

Summer Speech Tour 

„Karaoke- und Mocktail-Abende“ mit der Bücherei  

„Sicherer Schulweg“ mit der Abteilung Mobilität

„Auf ein Eis mit dem Bürgermeister“ im Freibad

„Alles was rollt“  Bewegungstag Landebahn in Kooperation 

mit dem TSV Unterhaching

Kindertag auf dem Rathausplatz 

Anlaufstelle auf dem Rathausplatz - 
regelmäßige Sprechstunde „Plausch mit Wirkung“

Ferienbetreuungsangebote
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Ziele: Mit Kindern und Jugendlichen vor Ort im Gespräch sein,

           ihre Themen und Bedürfnisse kennenlernen, 

           Schnittstellen sensibilisieren und Lösungen finden



Aktionen des Kinder- und Jugendbüros #mit.WIRKUNG
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Karaoke-

Abend 

mit 

Mocktails

Sicherer 

Schulweg

Auf ein Eis

mit dem 

Bürgermeister

Bewegungstag 

auf der 

Landebahn

mit dem TSV



Aktionen des Kinder- und Jugendbüros #mit.WIRKUNG
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Der jährliche 

Kindertag mit 

vielen 

Einrichtungen

Ferienbetreuung

- Angebote der 

Gemeinde und 
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Sachstandsbericht im Bereich Kinderbetreuung (Stand 01.09.2023)

Kinderkrippen und Tageseltern

Plätze in Unterhaching gesamt:      423 Plätze

Unbelegte Plätze aufgrund Personalmangel:        47 Plätze

Vormerkungen mit Rechtsanspruch:       6 Kinder

(Rechtsanspruch geboren bis 30.08.2022)

Vormerkungen zukünftiger Rechtsanspruch:       56 Kinder
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Sachstandsbericht im Bereich Kinderbetreuung (Stand 01.09.2023)

Kindergarten

Plätze in Unterhaching gesamt:               951 Plätze

Unbelegte Plätze aufgrund Personalmangel:    90 Plätze

Kinder auf Warteliste:         3 Integrationskinder

(Rechtsanspruch geboren bis 30.08.2020)
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Sachstandsbericht im Bereich Kinderbetreuung (Schuljahr 2023/2024)

Nachmittagsbetreuung (Mittagsbetreuung und Horte)

Horte in Unterhaching:     322 Plätze

davon belegt:      271 Plätze

Freie Plätze wegen Personalmangel:      51 Plätze

Mittagsbetreuung gesamt:    278 Plätze

davon belegt:      271 Plätze

Freie Plätze:              7 Plätze 
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Sachstandsbericht im Bereich Schulen (Schuljahr 2023/2024)

• Grundschule an der Jahnstraße

fünf erste Klassen mit insgesamt 118 Schülerinnen und Schüler

 

• Grundschule am Sportpark

fünf erste Klassen mit insgesamt 136 Schülerinnen und Schüler

• Mittelschule am Sportpark

zwei fünfte Klassen mit insgesamt 45 Schülerinnen und Schüler

• Lise-Meitner-Gymnasium Unterhaching

sechs fünfte Klassen plus eine Förderklasse für Hochbegabte -  insgesamt sieben 
fünfte Klassen mit insgesamt 197 Schülerinnen und Schüler
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Zweckverband Erweiterungsbau Lise-Meitner-Gymnasium - ENTWURF
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Erweiterungsbau Lise-Meitner-Gymnasium - ENTWURF

• Baubeginn geplant Sommer 2024
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230 Vorschulkinder erhalten ihren Bibliotheksführerschein
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Unterhachinger Lesenacht 22.04.23
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Unterhachinger Familientag am 19.06.23
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Bibliotheken aus Südtirol besuchen die attraktivsten Bibliotheken 

Bayerns, darunter Unterhaching
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Büchereifest zum Ferienende am 11.09.23



Unsere Outdoor-Bücherei: Der neue Lesegarten 
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Sommerferienleseclub 2023

230Teilnehmerinnen und Teilnehmer lesen über 1100 neue Bücher – zu 

gewinnen gab es unter vielen anderen Preisen auch ein 

Gewaltpräventionstraining 
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Eingegangene Anträge

Die eingegangenen Anträge mussten zur optimalen Vorbereitung durch 
die Verwaltung zweckmäßig bis spätestens eine Woche vor der 
Bürgerversammlung eingereicht werden.
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Bereitstellen einer gemeindlichen Fläche für einen 
generationenübergreifenden Krautgarten

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 25.10.2023)

„Fünf Jahre lang bis 2020 gab es den ersten Unterhachinger Krautgarten am Finsinger 

Weg, der dankenswerterweise auf dem privaten Grundstück der Familie Diepold 

angelegt wurde. In 2020 endet dort auf Wunsch von Familie Diepold der Krautgarten 

und wurde in einen Familiengarten umgewandelt. Die ca. 30 ehemaligen Krautgärtner 

und Krautgärtnerinnen aus Unterhaching verloren dadurch die Möglichkeit, 

generationenübergreifend und integrativ Gemüse und Obst anzubauen. Vor allem die 

älteren und alleinstehenden unter den Krautgärtnerinnen und Krautgärtnern hatten 

keine Möglichkeit mehr, soziale Kontakte über das gemeinsame Garteln zu knüpfen 

und zu pflegen. Die ehemaligen Krautgärtnerinnen und Krautgärtner sind nun schon 

über zwei Jahre auf der Suche nach einer neuen Bleibe. […]“
104



Bereitstellen einer gemeindlichen Fläche für einen 
generationenübergreifenden Krautgarten

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 25.10.2023)

„Wir stellen daher den Antrag an die Gemeinde Unterhaching, den Krautgarten an 

anderer Stelle (z. B. auf dem brachliegenden Grundstück zwischen der Parkstraße 6 

und 8),  aufleben zu lassen und den engagierten Unterhachinger Bürgern eine Acker- 

oder Wiesenfläche von mindestens 200 m² zur Verfügung zu stellen. Der Krautgarten 

soll fortan einen festen Platz in der Gemeinde Unterhaching erhalten, in dem 

verantwortungsvoll biologisch gegartelt wird, und in dem Jung und Alt, mit und ohne 

Kinder, willkommen sind.“ 
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Bereitstellen einer gemeindlichen Fläche für einen 

generationenübergreifenden Krautgarten
(Stellungnahme der Verwaltung)

Die Verwaltung hat einen geeigneten Standort in Unterhaching ausfindig gemacht und 

plant derzeit eine gemeinsame Besichtigung mit den Antragsstellern.

Für eine spätere Nutzung ist eine vertragliche Vereinbarung über Rahmenbedingungen 

notwendig, die eine klare Rollenabgrenzung und Pflichten beinhaltet.

Es soll sich möglichst um ein niederschwelliges, temporäres Angebot handeln.
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Einrichtung eines einseitigen Parkverbots in folgenden Straßen. 
Parkstraße, Fasanenstraße und Goerdelerstraße

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 26.10.2023)

„Begründung: Die Mobilitätswende bedarf vieler kleiner aber notwendiger Schritte. So 

muss vor allem die Aufteilung des öffentlichen Raums neu überdacht werden. In den 

letzten Jahrzehnten wurde allein das Auto priorisiert. Das ist heute nicht mehr 

zeitgemäß! Verstärkter Busverkehr braucht genauso Platz, wie zunehmender 

Fahrradverkehr. Um diesen Platz zu ermöglichen und die Verkehrssicherheit für alle zu 

verbessern, stelle ich obigen Antrag. Anmerkung, vor allem in der Goerdelerstraße ist 

durch die beidseitige Beparkung kein sicheres Durchkommen mehr möglich, weder für 

Autofahrende noch für Fahrradfahrende.“ 
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Einrichtung eines einseitigen Parkverbots in folgenden Straßen. 

Parkstraße, Fasanenstraße und Goerdelerstraße

(Stellungnahme der Verwaltung)

Die Mobilitätswende bedarf vieler kleiner aber notwendiger Schritte und die 
Aufteilung des öffentlichen Raums muss neu überdacht werden, um allen 
Verkehrsteilnehmern gerecht zu werden.

Der Antrag wird dem Gemeinderat in einer seiner kommenden Sitzungen 
(innerhalb von drei Monaten) zur Entscheidungsfindung vorgelegt.
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Markierung eines Fahrradstreifens auf dem breiten Geh- und Radweg in 

der Von-Stauffenberg-Straße

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 26.10.2023)

„Begründung: Es ist ungemein gefährlich für alle Verkehrsteilnehmer (Seniorinnen und 

Senioren, Kleinkinder mit allen möglichen fahrbaren Untersätzen, Hund, Radfahrende, 

usw.) die gemischten Fuß-Radwege in Unterhaching zu benutzen. Dazu kommen 

leider immer noch sogenannte "Geisterfahrer", Radfahrende, die auf der falschen Seite 

fahren. Hier muss die Gemeinde, meiner Meinung nach, unbedingt sichernd eingreifen. 

Eine Möglichkeit wäre eine deutliche Markierung des Radbereichs und der Richtung!“ 
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Markierung eines Fahrradstreifens auf dem breiten Geh- und Radweg in der 
Von-Stauffenberg-Straße

(Stellungnahme der Verwaltung)

In der Theorie ist es wünschenswert, den  Rad- und Fußverkehr baulich 
voneinander zu trennen und jedem Verkehrsteilnehmer ausreichend Fläche zur 
Verfügung zu stellen. In der Praxis lässt sich dies jedoch in den meisten Fällen 
nicht realisieren. Aufgrund von vorhandenen Platzverhältnissen im Straßenraum 
ist dies in der Regel nur mit baulichen Veränderungen und/oder mit der 
Verdrängung anderer Verkehrsarten möglich.

Die Verwaltung hat den Planungsauftrag erkannt und wird sich dem Thema 
annehmen. Es wird konkret geprüft, ob und wenn ja an welchen Stellen der Rad- 
und Fußverkehr auf dem Gehweg mit Radfahrer frei in der Von-Stauffenberg-
Straße getrennt werden kann.

Der Antrag wird dem Gemeinderat in einer seiner kommenden Sitzungen 
(innerhalb von drei Monaten) zur Entscheidungsfindung vorgelegt.
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Hubschrauberflüge in den Abend- und Nachtstunden

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 06.11.2023)

„Was ist der Grund, dass seit mehreren Monaten Hubschrauber mehrmals in der 

Woche nach 21:30/22Uhr im Tiefflug über das Wohngebiet in der Grünau 

(insbesondere Rodelberg) fliegen? Dies stellt zu spätabendlicher Zeit eine 

Lärmbelästigung dar. Warum fliegen die Hubschrauber nicht höher?“
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Hubschrauberflüge in den Abend- und Nachtstunden

(Stellungnahme der Verwaltung)

Bei den Hubschrauberflügen handelt es sich nicht um gemeindliche 
Fahrzeuge. Vielmehr handelt es sich um Rettungshubschrauber oder die 
Helikopter sonstiger Blaulicht-Organisationen (z. B. Polizei).

In der Regel werden diese nur zur Bewältigung von Notfällen und bei Gefahr 
in Verzug eingesetzt. 

Für die entstandenen Lärmbelästigungen bitten wir um Verständnis. 
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Prüfung und fachliche Stellungnahme 

zur Durchsetzung der StVO am Friedensplatz

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 09.11.2023)

„[…] Mit diesem Schreiben beantragen wir die Durchführung einer fachlichen Prüfung 

und Ausarbeitung einer begründeten Stellungnahme der zuständigen Fachabteilungen 

zur Durchsetzung der Straßenverkehrsordnung am Friedensplatz in Unterhaching, 

insbesondere hinsichtlich der von der Gemeinde geplanten Maßnahmen als 

hoheitlicher Träger dieser Aufgabe. […]“

113



Prüfung und fachliche Stellungnahme 
zur Durchsetzung der StVO am Friedensplatz

(per Mail an die Gemeindeverwaltung am 09.11.2023)

„[…] Wir möchten die Gemeinde Unterhaching mit diesem Antrag dazu auffordern, die 

Situation lösungsorientiert zu begutachten und fachlich zu folgenden Aspekten Stellung zu 

nehmen:

1. Rechtliche Aspekte zur Durchsetzung der StVO

2. Bauliche Aspekte zur Lösung der Problematik

3. Praktische Aspekte, die bei der Lösung berücksichtigt werden müssen (z. B. Feuerwehr, 

Entsorgungsunternehmen)

4. Finanzielle Aspekte im Zusammenhang mit den vorgeschlagenen Maßnahmen

5. Berücksichtigung des Anwohner- und Bürgerwillens […]“ 114



Prüfung und fachliche Stellungnahme 
zur Durchsetzung der StVO am Friedensplatz
(Stellungnahme der Verwaltung)

Die Umgestaltung der Bgm.-Prenn-Straße und des Friedensplatzes wurde im Jahr 
2023 final umgesetzt. 

Sowohl die Straßenverkehrsbehörde als auch der Sachbereich Straßen und 
Wege erarbeiten dennoch gemeinsam mit der Polizei derzeit weitere 
Lösungsansätze, die zu einer weiteren Verkehrsberuhigung beitragen. Konkret 
sind bereits solche Bodenpiktogramme geplant, um den Verkehrsteilnehmern die 
Verkehrsberuhigung zu verdeutlichen.

Der Antrag wird dem Gemeinderat in einer seiner kommenden Sitzungen 
(innerhalb von drei Monaten) zur Entscheidungsfindung vorgelegt. In dem 
dazugehörigen Protokoll wird auch der vollständige Antrag öffentlich einsehbar 
sein.
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Die Bürgerschaft hat das Wort - 
die Gemeinde antwortet

Wir stehen für Ihre Fragen bereit.
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Vielen Dank für Ihre Teilnahme 

und Aufmerksamkeit!

Kommen Sie gut nach Hause!
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